
Návrhy stěžejních témat k tvorbě koncepce rodinné politiky HMP 

k 14.12.2015 

Mgr. Margareta Johnová 
 

PODPORA DĚTÍ Z DYSFUNKČNÍCH RODIN A DĚTÍ BEZ RODINNÉHO ZÁZEMÍ 
 

a) Vyhledávání a včasné zachycení dětí žijících v nepříznivých životních podmínkách (OSPOD, 
škola, pediatr, nízkoprahové kluby…) 

b) Intervence v dysfunkčních či opakovaně selhávajících rodinách, spolupráce státních institucí i 
neziskových organizací – poradenství, sanace rodin, aktivizační služby, dohled 

c) Podpora dětí krátkodobě umístěných mimo biologickou rodinu:  

 Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 

 Pěstounská péče na přechodnou dobu  
d) Náhradní péče:  

 Pěstounská péče 

 Zařízení rodinného typu 

 Ústavní péče 
e) Podpora mladých lidí odcházejících ze zařízení náhradní péče 

 

Bc. Věra Bechyňová, DiS 
 

SANACE RODINY 
 

a) Činnosti včasné péče o děti v rodinách se sociálním znevýhodněním (včetně romských dětí), 
b) Činnosti rozvíjející sociálně-právní ochranu dětí v rodinách s nízkým náhledem na vývojové 

fáze dětí a jejich potřeby, odmítající přijímat sociální služby (sanace rodiny, mobilní týmy, 
motivační skupiny pro děti a/nebo rodiče, mobilní/ambulantní činnosti podporující děti a/ 
nebo rodiny ve výkonu jejich povinností a/nebo přirozených funkcí atp.), 

c) Asistenční služby pro rodiny s chronickými problémy, které po nezbytně dlouhou dobu zajistí 
potřeby dětí, na které jejich rodiče/rodina nestačí, 

d) Činnosti rozvíjející sociální dovednosti směřující k integraci dětí/členů rodin  nad 15 let (např. 
podpora aktivního zařazení se do pracovního procesu, motivační a nácvikové skupiny) , 

e) Činnosti zajišťující podporu rodin, jejichž děti byly umístěny mimo rodinu (ústavní výchova, 
různé typy pěstounské péče), 

f) Různé typy pěstounské péče a jejich odborné doprovázení, 
g) Dobrovolnické činnosti rozvíjející/kotvící výše uvedené činnosti 
h) Činnosti podporující kvalitní spolupráci a síťování veřejných a nestátních subjektů realizující 

výše uvedená témata v praxi. 

Související oblasti: 

 Příprava transformace zařízení realizující ústavní výchovu z hlediska reálných potřeb 
cílové skupiny a HMP (analýzy zařízení, kapacity a personálního zajištění všech činností 
OSPOD, sociálních služeb, analýzy cílové skupiny ohrožených dětí, silných a slabých 
stránek institucí, personálních zdrojů pro ambulantní/terénní činnost, atp.) 

 Podpora rozvoje se sociálních firem zajišťujících pracovní místa pro sociálně 
znevýhodněné osoby 

 Systém sociálního bydlení 



Bc. Jan Schneider 
 
DĚTSKÉ SKUPINY 
 

 Podpora rozvoje dětských skupin a dalších forem péče o předškolní děti, a to především 
do tří let věku, na území hl. m. Prahy. 

 

PhDr. Zdenka Klesnilová 
 
PÉČE O OHROŽENÉ DĚTI – KLIENTI DĚTSKÝCH DOMOVŮ 

a) zajištění startovacích malometrážních bytů pro 18leté a starší klienty DD zřizovaných HMP  
b) zajištění bytů pro rodinné skupiny v běžné občanské zástavbě 
c) umožnění individuálního poradenství v oblasti uplatnění těchto klientů na trhu práce 

 

Mgr. Bc. Jana Klinecká 
 
ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI VYŽADUJÍCÍ OKAMŽITOU POMOC (ZDVOP) A NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE (NRP) 

1) ZDVOP – zajištění kapacit ZDVOP v hl. m. Praze 
2) Systém NRP v Praze – nabídka přípravných kurzů pro žadatele o NRP, zajištění komfortu procesu 
 

Mgr. Regína Dlouhá 
 
ZAČLENĚNÍ RP DO STRATEG. PLÁNU HMP, PODPORA PRORODINNÝCH AKTIVIT FUNKČNÍCH RODIN 

1) Začlenění oblasti rodinné politiky do nyní schvalovaného Strategického plánu hl. m. Prahy 
 
2) Ve Strategickém plánu hl. m. Prahy je rodina vnímána zúženě - mající problémy pouze s 

reprodukcí a  s návratem do práce (odstranění bariér, zakládání rodin, sladění zaměstnání a 
rodiny. Je opomíjena její důležitá funkce ve společnosti – městě – zcela chybí v celém 
strategickém plánu koncepce rodinné politiky – tzn. podpora zachování rodiny a podpora její 
zdravé funkce – tedy hledisko preventivní.  

 
3) Podpora rodiny s užším zaměřením na tyto oblasti: 

a) Podpora rodiny - preventivní programy, poradenství a vzdělávání 
b) Podpora rodiny - slaďování rodinného a pracovního života 
c) Podpora rodiny - mateřská a rodinná centra 
d) Podpora rodiny - služby péče o děti 

 
Mgr. Rut Kolínská 
 

PREVENCE, MEZIGENERAČNÍ SPOLUPRÁCE, SPOLEČNOST PŘÁTELSKÁ RODINĚ 

1) Prevence patologických jevů v rodině a ve společnosti, mezigenerační spolupráce 
2) Společnost přátelská rodině – podpora rodinně přátelského prostředí, a to ve veřejném prostoru, 

v kulturních zařízeních, na úřadech včetně zaměstnavatelských podmínek  
3) Síťování a mezioborová (i odborová) spolupráce – zaměřit se na propojování 
 

https://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/cz/zarizeni-pro-deti-vyzadujici-okamzitou-pomoc-zpdvop-13100/
https://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/cz/zarizeni-pro-deti-vyzadujici-okamzitou-pomoc-zpdvop-13100/


PhDr. Hana Urbanová 
 

PODPORA RODIN S DĚTMI SE ZDRAVOTNÍM HANDICAPEM 

1) cílená podpora a dostupnost sociálních a dalších služeb určených rodinám pečujícím o děti se 
zdravotním handicapem vč. včasné diagnostiky, a to z hlediska uspokojení potřeb rodičů  - např. 
odlehčovací služby, poradenství, svépomocné skupiny i dětí  
 

2) zvýšení informovanosti rodičů a jejich rodičovských kompetencí prostřednictvím odborné 
poradenské péče (dostupnost informací o možnostech pomoci či podpory v momentě, kdy je 
potřebují), zprostředkování informací o využití různých forem podpory (možnost využití služeb, 
čerpání finančních prostředků – dávky SSP, příspěvky nadací na kompenzační pomůcky atp.); 
realizace vzdělávacích akcí zaměřených na rozvoj praktických dovedností pečujících osob 
 

3) zlepšení začlenění osob se zdravotním postižením do majoritní společnosti  - podpora 
inklusivního vzdělávání, podpora pracovního uplatnění prostřednictvím chráněných pracovních 
míst i pracovního uplatnění na otevřeném trhu práce, podpora účasti osob se zdravotním 
postižením na volnočasových aktivitách, kulturních a společenských akcích, dostupnost bydlení 
s podporou; prezentace a sdílení příkladů dobré praxe; působení na veřejnost – osvěta 
  

4) zmapování a zveřejnění dalších forem podpory pro rodiny s dětmi s handicapem (mimo sociální 
služby, které jsou vedené v registru poskytovatelů sociálních služeb) 
 

5) odstraňování architektonických bariér  
 
 


